

UPV/EHUko ZUZENBIDE FAKULTATEAREN JUSTIZIA SOZIALAREN ALDEKO KLINIKA JURIDIKOAREN 2017. URTEKO TXOSTENA (AKADEMIKOA ETA EKONOMIKOA)

TXOSTENAREN JATORRIA

Justizia Sozialaren aldeko Klinika Juridikoa (aurrerantzean JSKJ) UPV/EHUko Gobernu Kontseiluaren 2016ko ekainaren 2ko Akordioaren bidez sortu zen, nortasun juridikorik gabeko erakunde gisa (2016ko ekainaren 22ko EHAA). Hori dela eta, UPV/EHUK sortu eta nortasun juridikorik ez duten egitura eta erakundeen oinarriko arautegiak zuzenduko du JSKJ; arautegi hori, bestalde, UPV/EHUren Gobernu Kontseiluak onartu zuen, 2012ko maiatzaren 16ko Akordioaren bidez (EHAA, 2012ko ekainaren 18a).

Arautegiaren 5.4 artikulua honela dio: "Kasuan kasuko egitura edo erakundearen gobernu organoek jardueren plana eta oroitidazkia osatu beharko dituzte urteko, hala balegokio, ekonomi txostena bertan dela, arloko eskumena duen errektore taldeko kideari igorriko zaiona, bai eta, beharko balitz, jardunari dagokion campuseko errektoreordetzari ere. Dokumentuon elaborazio eta igorpena zuzendaritza edo koordinazioa bere gain hartuko dituenaren eginkizuna izango da". Aipatutako arautegiaren arabera, beraz, JSKJko zuzendari gisa (UPV/EHUko errektorearen 2016ko ekainaren 29ko Erabakiaren bidez izendatua), niri dagokit entitatearen jardueren urteko txostena egin, eta errektoreordetza eskudunari igortzea; hots, Berrikuntzaren, Gizarte Konpromisoaren eta Kulturgintzaren arloko errektoreordeari, 2016. urteko txostenarekin egin bezala.

Edonola ere, JSKJk funtzionamendurako arautegi propioa ere badu. Haren 8. artikuluan, zuzendariaren eskumen eta eginkizun gisa ageri da JSKJren urteko txostena eta txosten ekonomikoa egitea; bestalde, 13. artikulua ezartzen du Zuzendaritza Kontseiluaren eskumena izango dela horiek onartzea. Hortaz, aipatutako arautegiek ezarritakoarekin bat etorrita, JSKJren Zuzendaritza Kontseiluak txostenak onartzeko egindako bileraren akta eransten zaie urteko txostenari eta txosten ekonomikoari.

TXOSTEN AKADEMIKOA

JSKJk **2017. urtean egindako** jarduera ildoak lau ekimen multzotan taldekatu daitezke: Gradu praktika eta GRAL/MAL; 2) Mintegi iraunkorra; 3) "Justizia Soziala-Lab" hezkuntza berrikuntzako proiektua; eta 4) Gizarte zabalkundea eta proiektzioa.

1. **GRADUKO PRAKTIKEI ETA GRAL ETA MAL EGITEARI LOTUTAKO JARDUEREN ZERRENDA**

“UPV/EHUko Zuzenbide Fakultatearen Justizia Sozialaren aldeko Klinika Juridikoaren esparruan GRALa eta MALa egiteko ildoak” dokumentua egin zen, JSKJko zuzendaritzaren zirriborro batetik abiatuta.

“UPV/EHUko Zuzenbide Fakultatearen Justizia Sozialaren aldeko Klinika Juridikoan praktikak egiteko ildoak, Zuzenbidearen eta Kriminologiaren profesionalentzako gaitasunak eskuratzeko” dokumentua egin zen, zuzendaritzak eta Zuzendaritza Kontseiluko Ana Rosa González Muria eta Ana Pérez Machía irakasleek egindako zirriborro batetik abiatuta. Gero, dokumentu hori eta aurrekoa batzea erabaki zen. Hala, “UPV/EHUren Zuzenbide Fakultateko JSKJren ibilbideari jarraituta praktikak eta GRAL/MAL egiteko ildoak” izeneko dokumentua eratu zen (JSKJren webgunean kontsulta daiteke).

JSKJren ibilbideari jarraituta, Verónica Gallo Pérez ikasleak egin beharreko nahitaezko praktikak diseinatu ziren. Horretarako, **martxoaren 23an**, zuzendariak bilera bat egin zuten Isabel Abella abokatu eta JSKJko kolaboratzailearekin. Bilera horretatik abiatuta, praktiken hitzarmen bat sinatu zen.

2017/2018 ikasturterako ikasleak hautatzea. Horri begira, **irailaren 21ean**, informazio bilera bat egin zen, JSKJren jardueretan parte hartzeko interesa izan dezaketen ikasleentzat. **Irailaren 28an**, JSKJko zuzendariak elkarrizketak egin zituzten interesa izan dezaketen ikasleekin, eta hortik abiatuta 2017/2018 ikasturterako onartutako ikasleen zerrenda argitaratu zen webgunean. GRAL eta MALen tutoretzaz arduratzen diren pertsonak esleitu ziren, eta JSKJren zuzendaritzaren bilera izan zen ikasleekin, **azaroaren 28an**, GRAL edo MALerako aztergai izan daitezkeen bazterkeria kasuei eta arazoei buruzko informazioa helarazteko.

2. **MINTEGI IRAUNKORRARI LOTUTAKO JARDUERAK**

Zuzendaritza Kontseiluak onartutako planari jarraituta, JSKJko zuzendariak prestakuntza jarduerak antolatu zituzten, mintegi iraunkorraren testuinguruan. Testuinguru horretan, lau prestakuntza saio egin ziren (**urriaren 5ean, urriaren 19an, azaroaren 16an eta abenduaren 13an**), eta han egon ziren ikasleak, Zuzendaritza Kontseiluko kideak eta JSKJrekin lankidetzan diharduten irakasleak. Txosten ekonomikoan zehazten denez, saio horiek Berrikuntzaren, Gizarte Konpromisoaren eta Kulturgintzaren arloko Errektoreordetzak finantzatzen ditu, Justizia Soziala-Lab Hezkuntza Berrikuntzako Proiektuaren kargura. Hizlariei eta aztertutako gaietako buruzko informazio guztia JSKJren webgunean dago argitaratuta. Era berean, dagozkion baimenak kudeatu eta izapidetu dira, saioak grabatu daitezzen. Hala, gaur egun, bideoak UPV/EHUren webgunean eskura daitezke.

3. "JUSTIZIA SOZIALA-LAB" HEZKUNTZA BERRIKUNTZA PROIEKTUARI LOTUTAKO JARDUERAK

Apirilaren 26an, 2016/2020 aldian Justizia Soziala-Lab Hezkuntza Berrikuntzako proiektua bultzatzeko hitzarmena sinatu zuten Zuzenbide Fakultateko dekanok eta UPV/EHUko Berrikuntzaren, Gizarte Konpromisoaren eta Kulturgintzaren arloko errektoreordeak. Itziar Alkortak eta Joseba Ezeizak (JSKJren Zuzendaritza Kontseiluko kideak) bultzatutako ekimen horren harira, aurreikusitako Hezkuntza Berrikuntzarako hiru proiektuetatik bi jarriko dira martxan, eta hirugarrena datorren urterako utziko da.

Martxan jarritako bi proiektuetatik lehena Ana Leturia irakasleak zuzentzen du, eta **urriko azken astean** hasi zen. Haren izenburua "Pentsamendu kritikoa: argudiaketa eta komunikazioa" da, eta Zuzenbideko Gradu 2. eta 3. mailako ikasleei eskaintzen zaie. Proiektu horren helburua hiru ardatz hauen inguruan egituratzen da: pentsamendu kritikoa –berezkoa JSKJren planteamenduetan–; argudiaketa, eta komunikazioa.

Bigarren proiektua, **urriko azken astean** martxan jarritakoa ere, Juan Aldaz irakasleak zuzentzen du, eta haren izenburua "Kriminologia tailerra: askotariko ahotsak gizartea berreraikitzeke" da. Proiektu horren helburua politika kriminalak eta penalak ebaluatzeko "erreminta kutxa" bat lankidetzan egitea da, eta erreminta horiek justizia sozialaren alde lanean diharduten elkarte eta erakundeen egungo kezkak ordezkatzeko dituzten kasu errealen analisirako erabiltzea.

4. JSKJren GIZARTE HEDAKUNTZA ETA PROIEKZIOARI LOTUTAKO JARDUERAK

Urtarrilaren 27an, UPV/EHUren Zuzenbide Fakultateko gradu aretoan JSKJ inauguratzeko ekitaldia egin zen. Ekitaldi hartan, JSKJko zuzendariak eta idazkariak gainera, nazioarteko harremanez arduratzen den irakasleak eta Berrikuntzaren, Gizarte Konpromisoaren eta Kulturgintzaren arloko errektoreordeak parte hartu zuten. Ekitaldiak oihartzun handia izan zuen hedabideetan, eta euskal erakundeetako eta abokatutzaren arloko ordezkari ugari bildu ziren bertan.

Otsailaren 7an, JSKJko zuzendari laguntzaileak zuzenbide fakultateen dekanoen konferentziaren bilkura iraunkorrean parte hartu zuen, Madrilgo UNEDen Zuzenbide Fakultatean. Bilkura hartan, maiatzaren 4an eta 5ean UPV/EHUko Zuzenbide Fakultatean egitekoa zen XXIV. Konferentziaren egitaraua finkatu zen, eta klinika juridikoen puntua sartu zen aztergaien artean. Puntuaren aurkezpena Miguel Ángel Ramirok egin zuen, Alcalá de Henareseko Unibertsitatearen Lege Klinikaren koordinatzaileak.

Otsailaren 13an, JSKJko zuzendariak bilera bat egin zuten ELKARTUko bi ordezkariarekin (ezgaitasun fisikoa duten pertsonen Gipuzkoako elkartearen koordinakundea), koordinakundeak eta JSKJk etorkizunean izan dezaketen lankidetzari buruz hitz egiteko.

Otsailaren 28an, zuzendariak bilera bat egin zuten Eusko Jaurlaritzaren Justizia sailburuordearekin, Justizia zuzendariarekin eta Justizia Administrazioaren zuzendariarekin, bi aldeetan arteko lankidetzak moduak bilatzeko eta balizko hitzarmen bat sinatzeko.

Martxoaren 10ean, JSKJko zuzendariak berdintasun gaiak lantzen dituzten bi abokaturekin (María Nerea Larrea eta María Isabel Coliño) bildu ziren, Klinikaren haien parte hartzerako bideak bilatzeko.

Martxoaren 16an eta 17an, Itziar Alkortak (JSKJren Zuzendaritza Kontseiluko kideak eta nazioarteko harremanen arduradunak) *3ème Colloque du Réseau des Cliniques Juridiques*

Francophones mahai inguruan parte hartu zuen. Ekimena Bordeleko Unibertsitatean egin zen Anthony Mainguené Fundazioaren lankidetzaz eta "*Univer-Cités? La dimensión citoyenne des Cliniques Juridiques*" izenburupean.

Martxoaren 31n, Emakundek gonbidatuta, Verónica Gallo Pérez ikasleak JSKJren ordezkari gisa parte hartu zuen indarkeriaren biktima diren emakumeei buruzko Justiziako Lan Talde batean, zeina NBEk landutako materialak kontrastatzeko antolatu baitzen. Data hartatik aurrera, hainbat bilera egin dira Emakunderekin, aipatutako proiektu horretan parte hartzeko.

Apirilaren 7an, eta Mugarik Gabe erakundeak egindako eskaera baten harira, JSKJko zuzendariak Xabier Martinezekin bildu ziren. Bilera hartan, bien artean egon daitekeen lankidetzaz aztertu zuten; eta tartean, JSKJren parte hartzea, **maiatzaren 29an, 30ean eta 31n** Koldo Mitxelenan kriminalizazioari eta Giza Eskubideen defentsari buruz egindako eztabaida mahaietan, gai hauek ardatz hartuta: asilo eskubidea, lur eta lurralde eskubidea, eta indarkeria matxistari gabeko bizitza libre baterako eskubidea. Mugarik Gabek JSKJren laguntza eskatu zuen aipatutako eztabaida mahaitan parte hartzeko, eta azkenean Klinikako zuzendariak eta klinikako kolaboratzaile Andrea Bertomeuk parte hartu zuten.

Apirilaren 28an, bilera bat egin zuten JSKJko zuzendari laguntzaileak eta Idoia Pérez Araiz abokatuak, berdintasunaren gaiaz arduratzen den ICAGIren Batzarreko kideak. JSKJn parte hartzeko interesa handia agertu zuen ICAGIk, eta bileren egutegi bat finkatzeko konpromisoa hartu zuten, lankidetzarako bideak zehazteko eta elkarrekin lan egiteko zuzenbidea generoaren ikuspegitik aplikatzeari lotutako gaietan.

Maiatzaren 25ean eta 26an, Oñatiko Lege Soziologiako Nazioarteko Erakundean, "Irakaskuntza juridiko eta kriminologikoen eraldaketa, justizia sozialerako kliniken bidez" izeneko workshopa egin zen. JSKJko zuzendariak antolatu zuten, eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren Bizikidetzaren eta Giza Eskubideen eta Berdintasunaren zuzendaritzek finantzatu. JSKJren Zuzendaritza Kontseiluko kide gehienek parte hartu zuten ekimenean, eta, horiez gainera, hainbat hizlari etorri ziren Valentzia, Oviedo, Deustu, Alcalá de Henares, Gaztela-Mantxa, Puerto Rico eta Guatemalako unibertsitateetatik.

Maiatzaren 31n, topaketa bat egin zen JSKJren lokalean, Guatemalan, El Salvadorren eta Kolonbian giza eskubideen defentsan lanean ari diren pertsonekin. Jarduera hori Mugarik Gabe erakundearen lankidetzaz egin zen, eta, Klinikako Zuzendaritza Kontseiluko kideez gainera, Zuzenbide Fakultateko eta UPV/EHUko beste ikastegi batzuetako irakasle ugari parte hartu zuten.

Ekainaren 8an, Klinikako zuzendaria eta Nekane San Miguel magistratuarekin bildu ziren, JSKJren eta epailetzaren arteko lankidetzaz eta elkarlanerako bideak bilatzeko asmoz.

Ekainaren 16an, JSKJko zuzendariak Diógenes Sabanarekin bildu ziren, Eraberean sarearen eta JSKJren arteko lankidetzaz egonkor baterako oinarritzako edukia finkatzeko. Xede berbererako, **uztailaren 20an**, zuzendariak Eusko Jaurlaritzaren Familia Politikako eta Aniztasuneko zuzendari Ernesto Sainz Lancharesekin bildu ziren, Lakuan, eta **irailaren 11n**, berriz, beste bilera bat egin zen, non, aipatutako pertsonen gainera, Biltzen zerbitzuko zuzendaria eta zuzendaritzako teknikariak egon baitziren. Bilera horretan, 2017/2018 ikasturterako lankidetzaz esparru egonkor bat zehazteko lanean jarraitzea erabaki zen, bi jarduera ildoan gainean: alde batetik, Eusko Jaurlaritzaren Familia Politikako eta Aniztasuneko Zuzendaritzaren eta JSKJren arteko lankidetzaz hitzarmen bat sinatzea adostu zen; eta, bestetik, JSKJko zuzendariak Eraberean sarearen hurrengo osoko bilkurara joatea adostu zen, lankidetzaz hitzarmenaren eranskina zehazteko 2017/2018 ikasturteari begira. Eraberean sarearen osoko bilkura hura **azaroaren 23an** egin zen, Gehituren egoitzan (Donostia), eta bertan egon ziren, hain zuzen, klinikako zuzendariak.

Ekainaren 21ean, Zuzenbide Fakultateko Clara Campoamor batzar aretoan, "Legearen bidez ekiten ikastea" izeneko tailerra eman zen. Klinikako Zuzendaritza Kontseiluko kide Oscar Arroyuelok antolatu zuen tailerra, eta Gipuzkoako campusaren Errektoreordetzak, finantzatu. Tailerrean, Rosario Alises abokatuak parte hartu zuen, zeinak LGTBI berdintasun legearen idatzi duen taldea zuzendu eta gidatu baitu, eta Xabier Sánchezek, gaiari horri buruzko Nafarroako Foru Legearen egitasmoaren gidariak.

Urriaren 2an, JSKJren eta UPV/EHUren Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasun Masterraren arteko lankidetzaren hitzarmena sinatu zen, masterreko ikasleak JSKJren prestakuntza saioretara joan daitezela, eta klinikako ikasleak, masterraren aurrez aurreko saioretara.

Azaroaren 13an, JSKJ aurkeztu zen, Bilbon egindako RED-U 2017 Nazioarteko Biltzarraren esparruan. Aurkezpen horretan, Itziar Alkorta, Joseba Ezeizak eta JSKJko zuzendariak parte hartu zuten.

Azaroaren 15ean, Euskalsidak eta Gehituk eskatuta, agerraldia egin zuten Eusko Legebiltzarrean JSKJko ikasle Verónica Gallo eta Alcalá de Henaresko Unibertsitatearen lege klinikaren DECADE-UAH Katedraren beka-dun Paula Ramírezek (JSKJn ikerketa egonaldi bat egiten ari dena). Óscar Arroyuelok koordinatutako agerraldi horren xedea izan zen VIH/Hiesaren duten pertsonen eskubideei buruzko lege proposamen bat defendatzea, legebiltzarreko taldeen aurrean. Agerraldi horren emaitza gisa, Eusko Legebiltzarrak adierazpen instituzional bat adostu zuen, azaroaren 30ean, non proposamenak iradokitako zentzuan lan egiteko konpromisoa hartzen baitzuen.

Abenduaren 15an, Alcalá de Henaresen egindako Espainiako unibertsitateen klinika juridikoen 6. topaketara joan ziren JSKJko ikasle Verónica Gallo eta JSKJko zuzendari laguntzaile Juana Goizueta. Ikasleak "Ikasleek kontatutako esperientzia klinikoak" taldean parte hartu zuen, eta zuzendari laguntzailea, berriz, "Klinika Juridikoak ikaskuntza-zerbitzu gisa" izeneko taldearen moderatzailea izan zen.

TXOSTEN EKONOMIKOA

ERAKUNDEAREN HBP 2016/2010

2017. URTEKO AURREKONTUA: 6647,44€

	HITZALDIA	OSTATUA	GARRAIOA	DIETAK	GUZTIRA
2017/10/05 Sexu-genero sistema. Encarna Bodelón	350		186,65	70,9	607,55
2017/10/19 Bazterkeria identitate eta sexu orientazioagatik. Daniel García	350	120	113,39	42,11	625,5
2017/07/19 Bilera: Juana Goizueta eta Nekane San Miguel epailea				83,58	83,58
2017/03/16 eta 17 Itziar Alkorta, hitzaldia Bordelen				252,55	252,55
17/10/5 Dietak, Leire Imaz, jardunaldia				90,72	90,72
Hizlarien bazkaria				75	75
Juana Goizueta (Familiako politikako eta komunitate garapeneko zuzendariekin bilerak) 07/20 eta 09/11				138,55	138,55
Juana Goizueta, Alcalara bidaia (klinika juridikoen jardunaldia)		143,48	58,48		201,96
2017/11/13 Ion Baratasen hitzaldia	180				180
2017/11/16 Hizlaria, Roberto Uriarte 16/11 (Bilboko taxia)			240		240
Veronica Gallo, bidaia Alcalara (klinika juridikoen jardunaldia)		144,2	39,5		183,7
17/10/05 Dietak, Isabel Abella				43,33	43,33
Dietak, Verónica Gallo (jardunaldi klinikoa)				29,92	29,92
Dietak Joseba Ezeiza (Oñati, Workshop)				117,42	117,42
Dietak, Joseba Ezeiza, REDU batzarra				105,94	105,94
Ricoh Pie Bizkaia faktura Leire Imaz				94,45	94,45
2017ko abenduaren 4a eta 18a. Hitzaldia, Carmen Maganto	360				360
17/12/13 Dietak, Leire Imaz, jardunaldia				90,72	90,72
Ricoh Pie Donostia faktura				103,32	103,32
GASTUA, GUZTIRA:					3624,21 €